Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 031/2022

Solicita informações a respeito do Cadas-
tro, para fins de cobrança de IPTU – Im-
posto Predial e Territorial Urbano, dos
imóveis localizados no Jardim Camargo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Um problema bastante comum de muitas cida-
des brasileiras refere-se ao fato de a população estar obrigada ao pagamento
de diversas taxas, impostos e outros tipos de contribuições frente ao Poder Pú-
blico, mas nem sempre esses recursos financeiros retornarem em serviços ou
melhorias que beneficiem as Comunidades em que os contribuintes residem.

Essa situação causa ainda mais indignação às
pessoas que vivem em lugares desassistidos pelo Poder Público, o que é bas-
tante triste e revoltante, já que o dinheiro que deveria ser empregado priorita-
riamente nesses locais acaba tendo outra finalidade, já que quem determina o
“caminho do dinheiro” dentro da cidade é o Prefeito Municipal.

Encontram-se nessa situação de indignação os
moradores do Jardim Camargo, já que, apesar de obrigados ao pagamento do
IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano, sob pena de terem acrescidos ao
imposto juros e multas, ou até mesmo de serem inscritos na Dívida Ativa, não
tem o menor retorno desse pagamento em sua Comunidade.

Não bastasse o pagamento do IPTU, os referi-
dos moradores, assim como munícipes de outros Bairros, também estão obri-
gados ao pagamento da TAXA DE COLETA, REMOÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL
DE LIXO, acarretando mais uma imposição que não é satisfatoriamente retribu-
ída pela Administração Municipal.

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

Infelizmente, assim como em boa parte do Bra-
sil, São Roque tem uma alta carga tributária sendo suportada pela população,
mas o retorno de impostos à sociedade é péssimo, e isso se reflete em todas as
áreas, como é possível observar no Jardim Camargo, onde existem reclamações
que vão desde a falta de manutenção em estradas, falta de iluminação pública,
até a falta de fiscalização de áreas que vem sendo invadidas, sem que algo seja
feito pelo Poder Público.

É triste ver a situação em que o Jardim Camar-
go e outros Bairros do nosso Município se encontram, ainda mais se levarmos
em conta que a atual Administração se elegeu sob a bandeira da “participação
popular” e da “...cidade inclusiva, sustentável e acessível, que contemple a to-
dos os seus filhos com as mesmas oportunidades”.

Infelizmente, ao que parece, muitos Bairros fo-
ram excluídos dessa narrativa e encontram-se completamente abandonados. De
certo a parte da inclusão deve referir-se ao pagamento de impostos, pois isso
vem acontecendo independente das melhorias e é o que deixa a população ca-
da dia mais indignada.

A população encontra-se, justificadamente, re-
voltada com a situação, pois vê a Prefeitura divulgando por todos os cantos um
superávit que não representa absolutamente nada aos moradores que mal con-
seguem trafegar pelas estradas por falta de manutenção, aos moradores que
não tem iluminação e nem segurança, aos moradores que estão sendo engoli-
dos pelo mato. Qual o sentido de se festejar um superávit enquanto os
Bairros encontram-se abandonados?

Diante disso, e em respeito aos moradores do
Jardim Camargo, cumpre-me enquanto Vereador encaminhar os devidos ques-
tionamentos ao Prefeito de São Roque, a fim de que as pessoas saibam de que
maneira do “dinheiro” dos seus impostos vem sendo empregados pela Adminis-
tração Municipal, já que a “olho nu” não tem sido possível saber.

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Ple-
nário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este
documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Encaminhar relação, para fins de cobrança
de IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano, de todos os imóveis localizados
no Jardim Camargo.

2. Encaminhar o relatório de imóveis cadastra-
dos em cada uma das 8 (oito) ruas do Jardim Camargo.

3. Qual o valor total do IPTU gerado em fun-
ção do cadastro de imóveis do Jardim Camargo no ano de 2021?

4. Qual o valor do IPTU arrecadado em função
do cadastro de imóveis do Jardim Camargo no ano de 2021?

5. Qual o valor arrecadado em função do ca-
dastro de imóveis do Jardim Camargo, no ano de 2021, em relação à taxa de
coleta, remoção e destinação final de lixo?

6. Existe uma programação de obras e manu-
tenções para atender o Jardim Camargo?

7. Em caso positivo encaminhar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
04 de março de 2022

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
CABO JEAN

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 04/03/2022 - 08:50 2969/2022   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R2987D1S0A004X4V
		2022-03-04T17:35:16-0300

		2022-03-04T17:35:16-0300

		2022-03-04T17:35:16-0300